Sa-

Sabatellius, Januarius Vicus, Nicolaus Ignarra & alii, quorumque fuit coryphaeus Alexius Symmachus Mazochius, Aulifio æquiperandus) quibus recte cathedralium munus, sine ulla extemporali publicaque prælectione, committatur, per pauci sunt. Quin fieri potest, ut doctissimi eruditissimique viri, qui scribendo nomen suum longe lateque proferant, dicendo infantes videantur; quibus publicum docendi munus male demandaretur.

Qui cum florentissimus tum esset Lycei, Curiæ, & Seminarii status, haud difficile fuit nostro per amœniora & severiora litterarum studia evagari, & uberrimis disciplinarum omnium notitiis animum imbuere, atque ad eam amplectendam profitendamque præparare, quam ipse sibi magis consentaneam reputaret. Atque hac in re avunculi eluxit sapientia: quippe qui bene norat, in eis disciplinis ingeniosos adolescentes excellere consueisse, ad quas naturæ ductu ferantur.

Quum vero sextum & decimum annum explesset, e re avunculo visum est, ab eo quærere, in quamnam potissimum disciplinam sibi animum inclinare præsentiret. Modestus autem adolescens, & avunculi in primis reverens, respondit: ei disciplinæ fore se addicturum, quam ipse sibi præmonstraret. Minime vero, respondit senex, hac in re quicquam se neque præmonstraturum, neque præmoniturum: integrum hoc sibi relinquere: tantum cogitaret: eruditionem & philologiam, quæ ingeniosissimo cuique præ ceteris arridere solent, famæ plurimum, rei minimum conducere. Quare aut se curiæ, aut medicinæ, aut Ecclesiæ nomen dare oportere, si famæ ac rei con-

consulere vellet: ceterum sui arbitrii optionem esse. Quoniam vero Franciscus Ciceroni, Virgilio, & rei rusticæ scriptoribus, ut prædixi, multum operæ impenderat, & rei herbariæ, universæque naturalis historiæ amoenitate trahebatur, medicinam elegit, eoque maxime, quod Nicolaum Cyrillum non semel in Lyceo audierat; qui cum doctrina eruditioneque suorum æqualium nemini concedebat, tum eruditione, & eloquentia parem unum habebat Nicolaum Capassum amicum & popularem suum, summumque jurisconsultum; quem tamen nativa quadam oris suavitate & perspicuitate orationis superabat. Revera autem siqua est disciplina, quæ cum eruditione arcte conjungitur, ea quidem est medicina. Tum nulla prorsus sine ars, sine liberalis disciplina cum græca lingua magis necessitatibus & colligatur, quam medicina. Proinde vel mediocris medicus nemo esse potest, qui græci sermonis plane sit imperitus. Contra quisquis græcum sermonem paulo ubetius degustat, contineri non potest, quin per omnes pene scientias excurrat, mirumque earum concentum consensumque percipiat. Græca enim lingua cum omnium doctrinarum fontes aperit, tum ad illarum cognitionem ingeniosum quemque mirifice trahit. Quæ mihi videtur causa, cur in eruditione medici excelluerint, & cur non raro a medicina ad philosophiam, philologiam, poeticas, & rem antiquariam transferint. Philosophia vero etsi liberalium quorumque studiorum fundamentum est; medicinam tamen velut propriæ privatimque spectat. Nam medicus philosophus
vel

vel hoc præstat empirico , quod non modo genitos manifestosque morbos curare satagit , verum etiam obscuros & advenientes prænoscit & propulsat . Quamobrem multo utilior admirabiliorque est medicus , qui impendentes morbos prænoscit , & avertit , quam qui natos auctosque noscit & depellit . Proinde jure Aegyptii & Græci ceteris artibus medicinam antetulerunt . Romani vero , qui cum litterarum rudes erant , medicos , philosophos , rhetores , & mathematicos parvifaciebant , iidem post devictam Græciam , præclarasque artes ejus penitus perceptas , philosophos , rhetores , grammaticos , mathematicos , ac , præ ceteris , medicos honori habuerunt , & large effuseque donarunt . Attamen minime raticendum est , olim apud Aegyptios , Græcos , & Romanos duo medicorum genera fuisse : alterum quidem nobilium ; alterum vero mercenariorum : quos alteros Cornelius Celsus & Plinius paulo honestiore vocabulo artifices appellarunt . Atque in hos merito uterque , efferatius tamen Plinius , invehitur , incredibili eorum audacia , avaritia , & philosophandi medendiique dissensione offensus . Nec quisquam in medicinæ historia versatus negaverit , aliquando medicos , non ut ægrotis certius citiusque succurrant , sed ut rei famæque serviant , novis periculisque curationibus , credulis imperitisque suum facere ; quarum curationum si vel una (quod in infinita propemodum causarum corporumque diversitate haud mirum est) in splendida persona successerit , innumeratas infelicis exitus occupat , & magnum auctoribus nomen parit .

Cum igitur noster medicinæ se addixisset ,
phi-

philosophicis & geometricis primo, post anatomicis, botanicis, chemicisque sedulam operam navavit. Sed cum id temporis Cartesius scholas omnes occuparet, & Nicolaus Cyrillus auctoritate sua illius doctrinam Neapoli tueretur, brevi noster Cartesianus evasit. Cum vero Lucretium & Gassendum, latini sermonis puritate, eruditioneque ductus, magna cum voluptate legeret, & Cartesianam philosophiam vel nullis, vel fictis infirmisque principiis niti animadverteret; contra Epicuri, maxime ab Gassendo correctam, & ad Christianæ religionis amissim redactam, longe probabiliorem deprehenderet, paullatim a Cartesio ad Gassendum descivit, sed occulte, ne Cyrillo (in cuius se familiaritatem insinuaverat) displiceret, Cartesii, ut dictum est, acerrimo defensori. A Gassendi lectione ad Galilei, Torricellii, Borelli, Boylii, Redii, & Florentinæ Academiæ experimentorum lectionem gradum faciens, tamquam ab Epicuri intermundiis in magnificentissimam frequentissimamque urbem delatus, æternum Cartesianæ physicæ vale dixit. Itaque sensim experimentalis philosophia soliditatem utilitatemque intelligens, se trudit evolvendis eorum libris, qui non aliud, quam experimenta & observationes cum a se, tum ab aliis accurate instituta & iterata colligere & publici juris facere pensi habuerant. Dici enim non potest, quantopere Cartesiana non philosophandi, sed opinandi ratio philosophiae medicinæque progressibus obstititerit.

His ingenii, eruditionis, & philosophiae præfidiis instructus, ad medicinam addiscendam

pro-

processit. Ut vero in physica tum dominabatur Cartesius, sic in medicina illorum regnabat secta, qui a fermentis (velut antiquitus qui a methodo, ab experientia, ab aere, & a dogmatum doctrinarumque delectu, methodici, empirici, pneumatici, eclectici, & postremis temporibus qui a mechanica, & ab electro, mechanici & electrici dicti sunt) nomen inveniebant. Quæ medicinæ schola etsi peræque, ut Cartesianæ physicæ secta, erat irridenda; tamen id temporis ita generatim & universe probabatur, ut Cyrillus ipse, Vir ceteroquin acerrimi judicii, & veritatis studiosissimus, eam sequeretur: quam quidem cum adolescens didicisset, & grandior permultos annos privatim ac publice docuisset; quamquam post falsam reperisset, palam tamen refellere atque improbare non sustinebat. Et vero idem Cyrillus (quemadmodum a Cl. Nicolao Martino matheseos professore in Lyceo, & ejus æuali, quamvis juniori non semel audivi) Cartesianæ physicæ futilitate detecta; ne tamen postremis annis levitatis insimularetur, cum interioribus amicis querebatur, se Cartesianæ physicæ plus, quam merebatur, operæ impendisse. Noster autem, qui Galilæi, Borellique philosophandi ratione percepta, Cartesianam physicam deseruerat, commentitiam Fermentistarum doctrinam temporius, quam per ætatem licebat, irrisit, & mechanicam a Borello inventam, & ab eximio ejus discipulo Bellino dilucidius expeditam commendabat. Itaque Bellini tractatus omnes tam cupide serioque legit, ut memoriae mandarit. Pitcañium quoque, qui tum alter me-

mechanicæ medicinæ cardo putabatur , pluries aciorique studio evolvit . Primas tamen Bellino deferebat , eo maxime quod nonnullas Pitcarnii doctrinas ingeniosiores , quam veriores existimabat . Nam Pitcarnius Fermentistarum sectam usque adeo insectabatur , ut sanguinem & secundarios humores inertes prorsus affirmaret : quod omnibus omnium sectarum sanioris mentis physiologis , longe absurdissimum visum fuerat . Postquam vero Boerhaavii medicas institutiones legendi facultatem nactus est (quæ tametsi ab usque anno MDCCVII . prodierant , tamen tum diu post Neapolim allatæ fuerunt , tum secreto per paucorum manibus terebantur) tantopere exultavit , ut cum sodalibus condiscipulisque disserens , liberrime dixerit , unum Boerhaavium Borelli Bellinique vestigia secutum , absolutum medicinæ τύπωνα concinnasse . Tantum in Boerhaavio nimiam brevitatem , & frequentissimam , more geometrarum , prædictorum per latinos , arabicosque numeros indicationem damnabat . Celerrime igitur totius medicinæ rudimentis informatus , ad veterum Medicorum lectionem , præsertimque Hippocratis , Galeni , Aretæi , Celsi , Plinii , Cælii Aurelianii , & posterioris ævi Græcorum , & Arabum se convertit , quo per se ortum , progressum , vicesque medicinæ nosset , & sine partium studio , veteres , an juniores medici præstantiores fuissent , judicaret . Recentiorum quidem illos libentius legebat , qui aut frugiferis sive anatomicis , sive physicis inventis , aut accuratore morborum descriptione medicinæ propositum proprius attigissent . Illos vero , qui nova , quamvis

vis ingeniosa, proferrent, e quibus tamen nihil emolumenti caperet medendi ars, contemnebat. Nihilominus cum eruditionis esset amantissimus, rudes impolitosque scriptores, nisi doctrinæ soliditate valde se commendarent, non legebat. Quotiescumque vero novus ei liber afferebatur, ex titulo & anteloquio, quanti faciendus esset judicabat. Tam enim absurdum ei videbatur, cordatum scriptorem in operis limine despere, quam ineptum se non prodere. Contra eruditos, & elegantes quosque auctores, dummodo doctrinæ prorsus non expertes, percupide versabat. Græcos autem, Latinos, Etruscosque tam historicos, quam oratores, & poetas subsecivis horis lectitabat, ut eruditionem cum medicina conjungeret. Itaque consecutus est, ut latine atque etrusce cum ex tempore, tum potissimeque meditato, dilucide copioseque loqueretur & scriberet. Cum vero græco, latinoque sermoni gallicus & britanicus fere successissent, has etiam linguas, et si natu grandior, didicit, tantoque studio, ut non modo gallicos libros in manus sumens, etrusce redderet, sed britannicos quoque, & utrosque ita vel latine, vel etrusce verteret, ut auditores latine vel italice vere scriptos existimarent. Quod ne me exaggerare quis opinetur, Cl. Mazochii verbis confirmatum eo. Vertit noster italice *Observationes Joannis Pringlia de morbis castris anglice scriptas*. Versionis pretium Cl. Mazochius sic expressit: *Quod ita factum a viro disertissimo fuit, ut id opus non ex aliena lingua transmissum, sed plane genuinum, & nunc primum in Italia felicissimo in solo*

prognatum credas. Hinc Acta Societatis Regiæ Londinensis (quas *Transactions* Britanni vocant) & Academiæ Regiæ Parisiensis , & ceterarum Germaniæ , & Petropolis , quæ singulis annis evulgantur , sedulo evolvebat , & notatu digniora , quæ medicinam , physicam , historiam naturalem spectabant , pressius , suisque verbis , in adversaria conjiciebat . Quæ cum ab amicis avunculo renunciarentur , ei visum est , adolescenti sponte sua in litterarum stadio mire progradienti , doctoris laurea adjecta (quæ tum litterariæ gloriæ culmen putabatur) calcar addere . Sed cum duodecimimum annum vix esset ingressus , nec ante vicesimum expletum cuiquam liceret , doctoris laurea donari ; avunculi sollertia factum est , uti ante lege præstitutum tempus doctoris laurea coronaretur . Quod ego non dolo , sed laudi avunculo vertendum esse autumo . Nam si per legem ob præcocem malitiam adolescens XVII. annis minor ad supplicium datur ; qui , eximiæ virtutis doctrinæque gratia , XVIII. annos natus adolescens laurea , merito velut præmio , affici nequit ? Commodum autem providus senex id fecit : nam si tum facere distulisset , deinceps exsequi nequivisset . Quo insperato honore incensus , reliquum cursum alacrius citiusque confecit . Dum sic intime jucundeque cum litteris viveret , tristis nuntius affertur , avunculum gravi morbo decumbere . Quo nuntio adeo exsternatus est , ut nisi Agnelli Vaxalli (de quo infra recurret sermo) contubernalis sui conjunctissimi salutari consilio confessim ei sanguis detractus esset , verendum suisset , ne doloris acerbitate extingueretur . Ut vero se collegit

legit, vehementer ingemuit & ploravit: provi-debat enim, quantam jacturam faceret, si avunculus tum interiret. Sed cum animi cruciatum nec sibi, nec avunculo quicquam prodeesse in-telligeret; rectius putavit cum Agnello Vaxallo (quem fratris loco habebat, consulebatque) ad illum visendum celerrime proficisci. Reperit au-tem cum morbo miserrime colluctantem. Ejus tamen adventu avunculus recreatur; mater ve-ro & Hieronymus lacrimarum vim profuderunt. Accedit ad ægrotum, quem blande alloquitur, atque ad sanitatis spem erigit. Deinde vultum & spiritum inspectat, post venas attrectat, seduloque explorat. Omnia vero inde pessima colligens si-gna; ne tamen ægroto vim augeat morbi, dissimu-lat. Matri vero, Hieronymo, atque Agnello se-orum paullo apertius loquitur, sic ut alios, expe-rientialaque probatores medicos, arcessendos in an-cipiti casu moneat, ut si quid ars auxilii pollicea-tur, celeriter adhiberi possit. Hieronymo tamen in aurem insuffurat, conclamatum esse, ipseque continuo aufugit in agrum, ut animi dolorem quoquomodo lacrimis expleret. Itaque Hierony-mus sacerdotis personam munusque resumens, adit avunculum, salutat, & bene sperare jubet; tamen, ut res felicius cedat, a Deo opem im-plorandam esse addit, ut medici divino lumine illustrati, præsentius gravi morbo remedium ad-inveniant. Senex autem, qui & ipse sacerdos erat, & animarum curam gerebat (erat enim Parochus) & religionis observantissimus, reliquo collecto spiritu respondit: jam se ex collapsis viribus, & spirandi difficultate morbi vim præ-ce-

cepisse ; cum vero Francisci vultum se inspe-
ctantis, & venas diutius attentiusque tangentis
observasset, de se actum esse intellexisse. Ita-
que se paratum esse domino, a quo acceperat,
animam suam reddere. Antequam vero Ecclesiæ
sacramentis ad profectionem muniretur, Hip-
polytam & Franciscum alloqui velle. Statimque
Hieronymus eos vocari jussit. Qui cum moero-
re confecti venissent, optimus senex inquit : hu-
manum est, vos mea causa tristes esse ; sed æ-
gritudini modus esse debet : mortalis sum, diu-
que vixi, atque utinam, ut Christianum & Sa-
cerdotem decebat ! si morbum hunc evasero, per-
paucos tamen annos supervixero ; & vel casu
in via, vel scalarum lapsu, vel subitario alio
morbo interibo. Ergo satius est, nunc in lectu-
lo meo, vobis præsentibus, & Deum pro me
deprecantibus, ei me spiritum reddere. Soror,
te, quoad mihi superstes fueris, Hieronymus &
Franciscus solabuntur ; Hieronyme, qui natu ma-
jor, & sacerdos es, Franciscum, ut filium, tuere;
tuque illum, ut patrem cole. Jam tibi ætas, litteræ,
usus, quid Neapoli opus factò sit, ut notus
clarusque fias, satis ostendere potuerunt. Scien-
tia prima est, qua docti homines maxime du-
cuntur; secunda est facundia, qua docti indocti-
que pariter alliciuntur; tertia comitas est, quæ
matronarum, nobiliumque sacrarum virginum
(quarum longe maxima Neapoli potestas est)
animi devinciuntur. Quibus si utilitatis contem-
ptum in tempore adjunxeris, omnibus carus fies,
& honores, opes, dvitias honestissime compa-
rabis. Postrema hæc mea verba, Francisce, me-

mo-

moriæ manda . Jamque animæ mihi quondam dulcissimæ valete . Flentes discedunt omnes, præter Hieronymum , qui avunculo assidebat . Qui cum illum sensim magis languescere animadverteret , cetera Ecclesiæ auxilia , quæ hinc ad æternam vitam proficiscentibus pernecessaria sunt, sine mora præbuit . Quibus rite peractis , tres adveniunt senes decrepiti medici , Francisci , ut prædixi , consilio advocati . Quos senex videns , quamvis morbo opprimeretur , veteris festivitatis suæ memor , Hieronymo summissa voce dixit : sibi e vita decedenti opportune tres comites adjungi . Illi vero accedunt , ægrotique faciem , spiritum , decubitumque observantes , protinus taciti tristesque abeunt . Senex autem , qui ad ultimum spiritum mentis compos fuit , inde deploratam sanitatis spem arguens , Christi simulacrum , quod prope habebat , accipiens & deosculans , placide requievit . Quantum autem sorori ejusque filii , potissimeque Francisco , illius mors luctum attulerit , dicta satis explicant .

Justis vero seni persolutis , mater , seorsum ab omnibus , filios vocat , & quæ in præsentia rei familiari tuendæ , quæque ipsis in posterum sustentandis expediant , proponit , & suggerit . Ætatem ac valetudinem (denuo memorat) non finere , ut ipsa rei familiaris onus sustineat ; nolle tamen id eis imponere : ipsi cogitarent , quo pacto utriusque rei fieri satis posset . Ad hæc Hieronymus humane sapienterque respondit : mœrorem sollicitudinemque abjiceret , ac uni tantum valetudini operam daret : cetera curæ sibi fore . Deinde , secreto fratrem adit , & excutit , quo de communi sen-

tentia confirmaretur, quod ipse statuerat de agro locando, deque fideli socia matri adjungenda; cuius utens opera, ingravescentem in dies valeditudinem levius ferret. Franciscus autem, qui litterarum studio & gloria trahebatur, & sedem Neapoli designaverat, fratris arbitrio permittit omnia; ea tamen lege, ut ne quid mali incommodive in matrem redundaret, neve sui obliteretur: avunculum enim, cuius sumptibus sat diu & bis Neapoli sustentatus fuerat, vixisse. Cui Hieronymus: jure quidem hæc ipsum pacisci; sed isthæc pacta converta in re manifestissima supervacua esse. Bona fide & fraterna caritate se agere. Quin sciret, se constituisse, quidquid ex paterno fundo redditum foret, totum, ne quadrante minus, in matrem & ipsum insumere. Sibi enim quod ad honeste vivendum satis esset, Seminarium suppeditare. Ad quæ Franciscus: de ipsis fide & benevolentia erga se, minime se dubitare; nec adeo sui amantem esse, ut paterni fundi redditus in matrem & se totos absumi velit: tolleret ipse quod sibi videretur: tantum secum in animo consideraret, domicilium Neapolitanum pergrave eis præsertim esse, qui illuc studiorum causa confluenterent. Quibus amice compositis, quæ statuerat, matris assensu conficit Hieronymus. Aliquot post diebus matris hortatu Franciscus Neapolim remeat cum Agnello suo; & Blasio Puteo (id temporis magni nominis clinico) artis usus discendi gratia sese tradit. Cyrillus enim, quem ut in artis doctrina præceptorem elegerat, sic etiam in operibus ducem optabat, comitatu discipulorum in medicina facienda.

da offendebatur. Quotiescumque vero inter Puteum & Cyrillum de ancipi morbo consultare oportebat, discrimen ipse advertebat inter medicum mere clinicum, & philosophum disertumque medicum. Siquidem Puteus neque physiologiam, neque humanitatem satis noverat; quamquam medendi usu vulgo commendaretur. Cyrus autem nec medendi peritia sollertiaque inferior erat; & physiologia, eruditione, facundiaque illum, & aequales suos omnes superabat. Quo fiebat, ut cœtus eruditorum, & curialis ordo Cyriello; cæteri vero Puteo, ejusque similibus ute-
rentur. Itaque longe plures curabat Puteus, quam doctissimus Cyrus. At vero cum externi nobiles ægroti valetudinis causa Neapolim appellebant, aut per litteras nostratum medicorum consilium exposcebant, defunctis Portio & Tozzio, unius tantum Cyrilli consilium quærebant. Hic enim, illo extincto, externis magni nominis medicis scriptis famaque se maxime probaverat. Franciscus autem, et si moniti ab avunculo accepti memor, fructuosiorem cliniken esse didicerat, quam eruditam philosophicamque medicinam; suaque res familiaris, avunculi obitu, tum angustior, id suadebat; litterariæ tamen gloriolæ stimulis incitatus, Cyrilli discipulus esse cupiebat; honestam vero causam, qua id consequi posset, non reperiebat. Nihilominus identidem veniebat in Lyceum, ut Cyrillum audiret, salutaret, sibi que officiis magis magisque devinciret. Auspicato autem paulo post accidit, ut Cyrus una cum celebrioribus aliis civitatis medicis ab nobilissimo ægroto, cuius curationem susceperebat Puteus, vo-

catus , ceterisque ad indicatam horam præsentibus
 jam medicis , unus abesset Puteus , qui morbi or-
 tum , progressum curationemque adhibitam nar-
 rare debebat ; ut quid ei , si fieri posset , profi-
 gando expediens foret , investigarent ; cumque diu
 Puteum omnes exspectassent , & quisque ægrotos
 suos alios adire vellet , & ille non compareret ;
Cyrillus , **Francisco** inspecto (quem vero ea gra-
 tia præmiserat Puteus , ut si ad tempus adesse non
 posset , ipse morbi originem , cursum , curatio-
 nemque ab initio institutam arcessitos medicos
 edoceret) ei dicit : tu vero , fodes , qui Putei af-
 fiduuus fidusque sectator es , præceptoris vicem
 obi : illum namque , ut vides , satis sumus præ-
 stolati . Cui respondit **Franciscus** : ita mihi qui-
 dem præceptor mandavit : attamen nisi tu , Vir
Cl. quem ego , peræque ut illum , colo , jussisses ,
 per me exsequi ausus non essem : nam fieri poterat ,
 ut ille in tempore adveniret . Tum historiam
 morbi breviter , distincte , concinne , accuratione-
 que tanta symptomatum , & curationis a Puteo
 adhibitæ denarravit , ut ad unum medici omnes
 illum magnopere collaudarint . Deinde ipsi dis-
 serunt , decernunt præcipiuntque quod morbo in-
 fringendo , naturæque viribus instaurandis oppor-
 tunum existimabant . Inde ægri animum de more
 excitant , & abeunt . Noster autem , confessu so-
 luto , cunctis gratias egit , & **Cyrillo** , quamquam
 renuenti , manum deosculatus est : qui iterum cu-
 mulatiusque laudavit , & in aures dixit : ad me veni .
 Quantopere autem istac invitatione lætatus fue-
 rit , difficile explicatu est . Inde tamen intelligi
 potest , quod se tandem voti compotem factum
 esse

esse Agnello Vaxallo dixerit, & fratri matrique scripsiterit. At ne Puteo, a quo perlibenter inter discipulos receptus fuerat, ingratus videretur, factum ei refert, atque adjungit, clinicem fructi quidem plurimum polliceri, sed longe plurimum improbique laboris afferre, & ab amoeniorum litterarum studio avocare: se autem voluptatem a litteris percipiendam rei anteferre. Sineret igitur a quaestuosa ad eruditam nobilioremque medicinam se converti: clinicos quidem medicos curandis ægrotis; eruditos vero clinicis instituendis necessarios esse. Nec vero a Clinica se abhorrere, quæ artis propositum attingit; sed clinicem cum physiologia & eruditione velle conjungere; ut & ægrotos curare & medicinæ studiosos adolescentes privatim ac publice docere posset. Quæ cum audisset Puteus, qui rei unice studebat, reique augendæ cupiditate genium defraudabat; & (ut fama est) eandem ob causam tristem exitum habuit, subiratus ironice ei respondit: laudo te, qui præ litterarum voluptate utilitatem aspernaris; litterarum voluptas te fortunet, nomenque tuum ad astra ferat. Vale. Revera discessio Francisci Puteo displicebat: nam quotiescumque consultus, scripto respondere cogebatur, summatim sententiam suam ei significabat; quam Franciscus digerebat ornabatque. Sic honeste a Puteo ad Cyrilum transiit, a quo liberalissime exceptus, filii pene locum apud illum obtinuit. Tum ei patuit Cyrilli bibliotheca omnibus omnis generis classicis auctribus refertissima. Itaque singulis diebus & primo mane, & vespere ad multam noctem ibi morabatur, legebat, notabat, optimisque medicis, philo-

losophicis, philologicis, historicis, poeticis, politicisque notionibus animum suum in dies magis locupletabat. Ac, ne dissimilibus studiis ingenium perverteret, singulis doctrinis stata tempora perscribebat. Quod cum **Cyrillus** ex Vaxallo, quicum omnia noster communicabat, rescivisset, die quodam utroque ad convivium vocato (**Cyrillus** enim splendide vivebat, & raro solus prandebat, vel coenabat) a nostro ridens quæsivit: medicus ne, an philosophus, an philologus, an historicus, an poeta, an politicus illa esset die? Lepide autem noster respondit: benignitate tua œconomicus sum. Risit **Cyrillus**, & subdidit: per me tibi quotidie œconomico esse licet. Cave tamen, Francisce, ne illius similis fias (Puteum vero intelligebat) qui, ut dicitur, semper augeat, perpetuum ventri bellum indixit. Opiare quotidie convivari & pergræcari nec medici, nec philosophi, nec œconomici est; sed rei amplificandæ causa, tenui pravoque victu uti, hominis est cum stulti & sordidi, tum etiam improbi. Nec enim qui sibi genioque infensus est, aliis amicus benignusque esse potest. Quod eo dictum volo, ut si quid ex illius consuetudine animo tuo forte infusum est amoris dicitarum, celeriter atque radicitus a te ebellatur. Crapula quidem & helluatio turpissima est, & rei ac valetudini obest; veruntamen frugalitas nimia, maxime vero si ab avaritia proficiscatur, pariter, aut magis etiam est vitiosa. Et vero ditissimus quisque, si sapit, œconomicus sit oportet, ne in inopiam delabatur. At quisquis sapit, pro facultatibus œconomus est. Eademque ratione corporis cultus, quem imperiti

riti indiscriminatum luxum vocant, & , ceu terrimam pestem, e civitatibus exterminandum putant, metiendus est. Nunc, quamvis res tua non eo loco sit, ut avaritiae obsecundes; tamen, ne furtim animum tuum irrepas, principiis obsta. Sed manum de tabula. Atque haec prima Cyrilli lectio Francisci animum ad liberalitatem civilemque vitam natura propensum confirmavit. Eapropter is etiamsi arctius tum viveret, concinno vestitu utebatur, quo ad extremam senectutem uti perseveravit. Tanti gravium virorum exemplum est! Animadversumque fuit, Cyrilli discipulos liberales elegantesque; Putei vero avaros omnes & sordidos fuisse.

Noster igitur Cyrilli animi magnitudine perspecta, ad ejus se exemplar formavit. Cyrillus autem miro ejus ingenio detecto, subinde aliquid scribendum dabat; & cum ipse aut agrorum curationibus, aut commentariis in Etmulerum, aut novis dissertationibus (quas auditorum gratia exarabat) distinebatur, epistolas ab externis missas, quibus morborum historiae narrabantur, ejusque consilium poscebat, ei tradebat, ut ea perscriberet, quae sibi eis morbis expugnandis idonea viderentur. Ipse postea serio legebat, & si qua minus recte aut dicta, aut cogitata & præcepta notabat, ita leniter urbaneque corrigebat, ut & noster minime offenderetur, & a tanto viro corrigi vellet. Sic paulatim Cyrilli scribendi, philosophandi, medendique rationem universam assecutus est. Quod postquam iteratis experimentis Cyrillus novit, responsiones ejus vel non legebat, vel ab ipso legi jubebat, eo consilio,

ut

ut probaret, ejusque permodestum ingenium attolleret. Ut enim servida & audacia ingenia retundenda & coercenda sunt; sic timida, & verecunda sunt excitanda & acienda. Hinc Cyrilli amor erga novum alumnum quotidie augescens, Cyriillum impulit, ut cum amicis omnibus (qui primæ notæ litterati Viri erant, & habebantur, velut Didacus Vidania Lyceo Præfectus, Cajetanus Argentius, Xaverius Pansutus, Carolus Majellus, Nicolaus Capassus, Vincentius Hippolytus, hujusque classis alii) impense illum laudaret, prædiceretque futurum, ut si vivax & constans foret, suo tempore Lyceum, patriam, & medicinam foret illustraturus. Cum vero id temporis plures clinicos haberet civitas, qui secum, icto velut foedere, tam nobilium domos omnes, quam cœnobia utriusque sexus primaria circuibant, nec alium, quamlibet præclarum medicum, nisi de suo grege, in ea loca penetrare patiebantur; perdifficile Cyriollo visum est, alumnū suum (Puteo insuper, quem deseruerat, irato) ad clinicam promovere. Re igitur recte perpenfa, auctor ei fuit, ut ludum domi aperiret, & philosophiam medicinamque juvenes sedulo edoceret. Sic enim sine contentione astuteque interea honeste aliquid lucrifacere, & occasionem opperiri poterat, qua inter clinicos referretur. Hanc, addidit, sese adolescentem viam institisse; hac nomen invenisse; hac cathedarium munus adeptum esse; hac denique, sine artificio, sine dignitatis jactura, sine improbo labore, sine commendatione eo pervenisse, ubi tunc sine invidia consistebat. Dicto paruit Franciscus,

& lu-

& ludum aperuit, & philosophia ac medicinæ singulas partes ordinatae, dilucide, ornateque letissimis adolescentibus (quos Cyrilus ipse partim e cathedra illum commendando, partim etiam amicorum opera colligendo, tacite mittebat) aliquot annos explicavit. Adhac si quem in humioribus litteris paulo rudiorem deprehenderat, seorsum ab aliis, in eis quoque erudiebat. Quæres incredibilem ei discipulorum amorem conciliavit. Eapropter quicunque doctoris gradum assiequi cupiebat, ipsum adibat, ut privatim totius philosophici medicique curriculi summam in memoriam sibi revocaret, quo paratior foret solvendis quaestionebus, quas sibi proposituri essent Lycei professores, doctoresque Collegii. Quæ postrema noster neque gravate, neque pretio faciebat. Hæc vero ad Cyrrillum ejusque amicos ab ipsiusmet adolescentibus delata, eis summopere arriserunt. Diurna tamen animi contentio, & intermissa corporis exercitatio sensim ejus valedutinem ita fregerunt, ut colore, habitu, viribusque amissis, in tabem incurrisset; nisi, Cyrilli auctoritate, studiis curisque omnibus relictis, in patriam remigrasset. Mater autem filii vultu inspecto, improvisi redditus causam novit, graviterque indoluit. Ne vero sapiens femina moerore suo morbum augeret filio, de ipsius redditu ita se gaudere finxit, quasi videndi sui tantum causa ille in patriam revenisset. At ille aperte confessus est, & ipsius longo post tempore videndæ salutandæque, & suæmet afflictæ valetudinis sublevandæ causa, in patriam revertisse. Tum ei mater dixit: satis cognoram hac altera causa vel unice,
vel

vel maxime huc te remeasse; sed ne te aut ex postulatione, aut adversæ valetudinis commemo ratione quoquomodo contristarem, alterius tantum, quæ me spectabat, causæ mentionem feci. Evidem maluisse, mea dumtaxat causa te rediisse. Sed, ut ut est, sanequam optimum tibi consilium dedit Cyrillus. Natus enim aer, et si deterior peregrino, cuique salubrior esse solet. Jure vero in morbum incidisti: nam si, ut par fuerat, & tute mihi pollicitus fueras, mei meminiisses, & subinde, minoribusque intervallis reversus huc esses, valetudinem haud tantopere labefactasses. Verumtamen parentum monita tum demum exaudiuntur, cum facto probantur. Sed quod corrigi nequit, frustra exprobratur. Convalesces, fili, tum nativi aeris respiratione, tum litterariis studiis intermissis, tum exercitatione multiplici, nimirum venatione, equitatione, aucupio, quarum hic rerum maxima est opportunitas. Avunculus tuus, litterarum, ut nosti, studiosissimus, peræque adolescentulus longum in morbum Neapoli implicatus est; quem intermisso litterarum studio, nativoque cælo, atque exercitatione devicit. Tuum vero, Franciscæ, vitæ genus, quemadmodum de Hieronymo non semel audivi, improbi laboris plenum mihi videtur. Propterea nisi Cyrillus, qui te tantopere diligit, & Neapoli inter medicos princeps est, ad jucundiores te vitam pertraxerit; magnopere vereor, ne dum cupidius gloriae inservis, in medio cursu delinquas. Sed ecce Hieronymum, qui hac super rectius consulitur. Qui, ut fratrem vidi, ingenitis lætitiaz vocem edidit, eumque amplexus atque oscu-

osculatus est. Deinde varias, dedita opera, Hieronymus sermones seruit, ut Franciscum & matrem ad hilaritatem traduceret. Ali quanto post, meridie accedente, qui statum prandendi tempus est in pagis, vicisque, a matre ad mensam vocantur. Franciscus autem, et si diæteticis præceptis optimè instructus, plus tamen, quam ægro corpori medicina concedit, ingessit & potavit. Quod mater observans, exultavit, dixitque Hieronymo: salva res est: nam famæ certus coctionis est index: quicunque vero concoquit, e gravi quolibet morbo relevatur. Sic est respondit Hieronymus: sed fratris hæc est provincia; qui jure nos irriferit, se præsente, de medicina nos loqui ausos. Quivis alias, Franciscus inquit, superbior medicus vos irrisisset; ego vero, qui potiorem medicinæ partem observationibus, eisque maxime obviis, atque communibus innixam reor, non facile irrido, nec unquam reprehendo idiotas ipsos de vulgaribus medicinæ præceptis observatisque differentes. Quivis enim, dummodo recte sentiat, & sedulo morborum cursum observet, et si medicinæ plane rudis, bona & mala morborum signa, æque ac medicus, nosse potest. Matres autem filiorum amantes, si paulo sint sagaciores (quas inter nostra, Hieronyme, primum sibi vindicat locum) observatione filiorum, qui prima ætate pluribus gravibusque morbis obnoxii sunt, secundæ adversæque valetudinis signa medicis ipsis melius dignoscunt. Quod vero ad rem nostram, sive ut rectius loquar, ad meam (nam de me tota hæc est fabula) pertinet; tuum, mater, præsigium, ceu lætum faustumque omen accipio & volo. Universim

ta-

tamen haud certus bonæ coctionis index fames est. Præstat quidem, ut in malis, ægros famis sensum non amisisse. Sed ut fames sanitatis indicium sit, oportet etiam, ut æger quod appetit, sapide comedat, & reficiatur a cibo, non opprimatur. Quæ si mihi, ut sperare licet, obvenerint; te, mater, posthac uti Salutem colam, & dubiis in morbis consultabo. Quæ vero, respondit mater, hæc salus est? Medicinæ, respondit ille, præses dea est, quam Romani, non securus atque Apollinem Græci, coluerunt. Intelligo, inquit illa, meque tibi salutem esse velim, iterum ut sim mater. Num vero alteri salutem dare possit, quam ipsa amisit; vos, qui sapientes estis, judicate. Medicis infirma valetudine utentibus, Franciscus inquit, istuc objici solet trito illo scommate: *alius medens, at ipse ulceribus scatet.* Attamen argutius, quam verius dicterium hoc existimo: non raro enim medici contemptu incipientis morbi, seu potius lucri causa (siquidem, bonorum pace, medicorum natio avarissima est) artis suæ præcepta, quæ ægrotis toties inculcant, ipsi, tamquam si eis exsolverentur, præterire non dubitant; ideoque gravius ægrotant, intereuntque. Cordatus autem medicus id primum satagit, ut corporis sui naturam inquirat, & quibus rebus offendit, quibus juvari soleat, notatum habeat; quo caveat priora, posteriora quærat, seque valentem, quoad licet, præstet. Deinde ægrorum valetudini ita servit, ut suæ non obsit. Proinde laboris tantum insumit, quantum sine magna corporis animique molestia ferre potest. Qui vero medici quæstui unice serviunt, neque valetudinis

nis, neque laboris rationem habent. Atque isti ægrum animum corpore gerunt infirmiore. Ad hæc tua, mater, invaletudo, et si non nihil affert incommodi; periculo tamen vacat, & ab alia te fortasse servat graviore. Non omnes morbi, mihi crede, mater, detimento sunt; neque omnes recte curantur; cum sæpe graviores alios lignant. Sed istæc doctrina, quamvis solidissima sit, tam ægrotis, quam vulgaribus medicis persuaderi non potest. Feram igitur æquo animo, immo & lucro apponam invaletudinem hanc meam, ne, ut affirmas, in graviorem aliam, letalemve incurram. Ita prorsus, mater. Ac si scires, quot aut levissime ægrotantes, aut insanabilibus morbis laborantes, importunis curationibus ante præstitutum tempus ad orcum demittantur; quotque nullis omnino adhibitis remediis, sola patientia ac temperantia ad extremam senectutem, etiamsi infirmissima valetudine, pervenerint; serio, mater, ut dixisti, incommodam valetudinem tuam lucro apponeres. Postremo devexa ætas tua (quam tibi sapientissimæ feminæ in memoriam redigere tuto licet) vehementiorem quamque medicinam respuit. Sermonem tuum, respondit illa, & laudo & probo: est enim aliquid ratione, si corpori nequeas, animo saltem mederi. Verum, inquit Hieronymus, qui arrectis auribus matrem cum Francisco disputantem auscultaverat: si hac tu ratione ægrotos tuos alloquaris, futurum provideo, ut ab eis dimittaris, nec a quoquam voceris. Quisquis enim, frater, arcessit medicum, ea gratia arcessit, ut ejus opera ad sanitatem redigatur, non ut rationibus pervincatur ad ferendum

D

mor-

morbum. Quamobrem humani medici est, si ægrotum a morbo liberare non possit, spe tamen vel ad ultimum vitæ spiritum alere, ut honestius cadat. Id vero respondit Franciscus, quis non intelligit? Ac memini, antequam medicinæ operam dare cœpisssem, apud Ciceronem legisse, medicos etsi ex manifestis signis intelligunt propinquum ægri interitum; eum tamen illo morbo moriturum, non dicere. Sed istuc, quod humanum videri potest, ethnicorum potius humanitatem redoleat. Nihilominus ita se medicus gerere debet, ut ne, dum religioni obsequitur, subita mortis denuntiatione, ægro fatum imprudenter acceleret. Sed hæc te melius novi, & probo. Veruntamen, Hieronyme, cum matre, eaque sapientissima, vere aperteque loqui me oportebat. Ceterum scias, doctum, peritum, ingenuumque medicum, nisi irato Deo suo (ut ethnicorum loquendi morem usurpem) natus sit, si ejus prædictiones eveniant, vel apud illos nomen existimationemque acquisiturum, quibus antea invisus, ignotusve fuerat. Tum mater, satis de medicina, morbis, & medicorum artificiis disputatum esse dixit: itaque tempus esse, ut Franciscus valetudini consulat, quo de ipsius vitæ genere certius statuatur. Recte, mater, inquit Hieronymus. Mea tamen est sententia: si frater (ut mihi præfigit animus) ex toto convaluerit, Neapolim ei redeundum esse, ut Cyrilli benevolentia & auctoritate vel inter Lycei professores, vel inter nobiliores civitatis clinicos referatur; sin minus, aut ei domi manendum erit tenui patrimonio contento; aut Aversam commigrandum, ibique clerici munus suscipien-

piendum. Si convaluero, respondit ille, Neapolim, ut dixisti, remigrabo; sin contra, hic subsistam, matrique præsto adero; & invicem solabimur. Neque mihi a clericatu abhorret animus. Quin si avunculus sivisset, jam inde, cum Neapoli apud Jesuitas humanioribus litteris operam dabam, a primoribus Societatis Patribus (absit verbo invidia) ultiroque in eorum coetum fuisse cooptatus; & nunc clerieus, ac rhetoricæ doctor essem, sortemque meam trabali clavo, ut dicitur, fixissem. Quin si Episcopus Aversanus (is nimirum, quem supra laudavi, cui Aversana Ecclesia disciplinam, mores, doctrinam accepta refert) humanioris esset ingenii, vel nunc etiam Ecclesiaz me dederem. Cum vero longius processisset sermo, & lautius prandium esset, dixit mater: a prandio neque corpus, neque animum recte agitari. De te consilium mature capietur. Itaque in cubiculum quisque suum discessit, quietique corpus dedit. Franciscus autem sive corporis imbecillitate, sive quod hilaritate convictus plus æquo cibi potionisque assumpsisset, arctiori somno correptus est; quamobrem a matre excitandus fuit, ut fratri Aversam redeunti valediceret. Et frater læto eum animo esse jussit, in memoriam ei redigens primam valitudinem, quam adolescentior contraxerat Neapoli, quamque reditu in patriam celerrime depulerat; adjiciens sapientissimum consilium, quod præceptori suo intempestive disputanti, ideoque lente contabescenti, dederat Lucas Antonius Portius: a prandio scilicet ad sextam usque horam neque legendum, neque scribendum, neque subtilius quicquam cogitandum esse. Nec enim aliam ado-

lescentibus litterarum studio deditis vel graviorem, vel frequentiorem morborum causam existere, quam coctionis tempore commentari. Tum, matri & Francisco salutem dixit, & abiit.

Franciscus, qui per se novérat, nimium legendi, scribendi, docendique studium sibi valedudinis causam fuisse, Cyrilli, & matris fratrisque monitis excussus, sibi libris interdixit, & domi de rebus familiaribus cum matre, & in agro de rusticis ludicrisque cum agrestibus loquebatur. Quotidie autem aut longis deambulationibus, aut equitatione, aut venatione, aut aucupio, quarum rerum copiam præbet locus, se exercebat. Quo vitæ genere cum vires, coloremque sensim resumeret, magnam matri fratrique spem fecit, fore ut, si in eo diutius perseveraret, integre convalesceret. Nec illos spes fecellit: nam sexaginta circiter diebus elapsis adeo & valens & alacer factus est, ut virgunculæ singularis formæ, ejusdemque cognationis, quacum pene educitus fuerat, vehementi amore captus, de reditu Neapolim, de medicina, litteris, & Cyrilli benevolentia vix amplius loqueretur. Mater vero, acutæ naris femina, de filii amore commonefacta, quamquam de ipsius modestia non dubitaret; tamen, ne virtus in re, quæ ratione minime regi solet, in discrimen veniret, neve juvenis, cuius tenues erant facultates, futuræ tamen amplissimæ, si medicinam, ut occœperat, Neapoli profiteretur, liberali cursu abrupto, uxorem duceret, domique manere, atque ad rusticam vitam, quam puer tantopere defugerat, juvenis postliminio redire cogebatur; cum Hieronymo conficit, ut quamprimum

Nea-

Neapolim revertatur , seque valentem Cyrillo si-
stat , antequam vel longior ejus absentia , vel sup-
paris ingenii juvenis (quorum in frequentissima
civitate nunquam penuria est) Cyrilli animum ab
se alienet . Quod sapiens semina tanta egit sol-
lertia , ut juvenis , satis alioquin sagax , mater-
ni consilii causam non perceperit , & matri fra-
trique auscultaverit . Secum tamen ipse statuerat ,
identidem qua valetudinis , qua matris visendæ
specie , in patriam reverti , eaque probabili cau-
sa virgunculæ aspectu colloquioque animo satis-
facere , quoad illam sibi liceret habere in matri-
monio . Longe tamen aliter accidit : nam sive re-
pentino ejus discessu , sive qua alia caussa , ama-
trix virgo in magnam statim ægritudinem inci-
dit , ex eaque in acutissimum morbum , quo in-
tra paucos dies summo cum Francisci dolore in-
teriit . Quamobrem deinceps patriam sic averfa-
tus est , ut diu post , nec nisi a matre vocatus ,
repetiverit . Atque hæc ejus litteraturæ , famæ ,
fortunarumque maxima fuit causa .

Neapolim igitur reversus , recta Cyrillum
adiit . Qui ut alumnum vidit , & bono habitu ,
naturalique colore , magnopere gavisus est , atque
in tempore advenisse dixit : vacabat enim ulti-
ma theoreticæ , ut ajunt , medicinæ cathedra in
Lyceo , eaque veteri more , h.e. publica petitio-
rum commissione , novo doctore erat implenda .
Itaque Cyrillus ei suasit , ut ad illam petendam
cathedram se pararet , & Galeni libros *de usu par-*
tium (e quibus nimirum lectionis argumentum
fortito desumendum erat) attente studioseque le-
geret . Dicto paruit Franciscus , & Galeni opera

editionis Charterianæ (in qua tum græca Galeni oratio , tum latina versio accuratissima exhibetur) e Cyrilli bibliotheca , illo sinente , domum suam exportavit . Tum vero , et si Galeni libros latine redditos alias evolverat , subtilius tamen expendens , magno sibi adjumento esse ad auctoris mentem rectius assequendam , græci sermonis notitiam intellexit . Ab hac seduliore Galeni lectione multum se didicisse mihi & aliis senem , quotiescumque Galeni mentio fieret , pluries dixisse memini . Quocirca senex adolescentes hortabatur , ut Galenum sâpe ac serio versarent , neque nuperos Galeni ceterorumque veterum medicorum vituperatores audirent ; legerent vero etiam nuperos , ut quæ Galenus veteresque ne scissent , aut peccassent , nosse possent . Cum vero Galenus in primis eloquens eruditusque scriptor fuerit , jucundissima nostro ejus fuit lectio . Haud igitur injuria qui Græcis Latinisque scriptoribus diutinam operam dedit , recentiorum lectio nem contemnunt . Ac ne a nostratis doctis Viris longius abeam , Aulisius , qui vitam in Græcis legendis consumperat , induci non potuit , ut nuperos evolveret . In medicis tamen & physicis (Cl . Aulisi pace) recentissima observata atque experimenta scitu omnino necessaria sunt .

In sequenti anno (Francisci vicesimo) cum ad cathedræ petitionem concurri coepit est , princeps ipse , utpote ceteris candidatis junior , in academiam arenam descendit , tantumque doctrinæ specimen dedit , ut omnibus palmam præripuisse , nisi misericordia judicum animos ad natu grandiorem candidatum , & qui pluries in discrimen addu-
ctus

ctus fuerat, convertisset. Judices tamen, qui ejus doctrinam ingeniumque perspexerant, ei dixerunt: non repulsum, sed reservatum fuisse: tum enim, ætatis perpessorumque laborum rationem haberi æquum fuisse. Quod ipse neque acerbe tulit, neque ob id remissius incubuit in litteras, nec vero conqueri ausus est. Hortante autem Cyrillo, & Didaco Vidania (optimis ingeniorum æstimatoribus) confirmante, primo extra ordinem in Lyceo docere coepit, magnaque auditorum frequentia. Quare nostra memoria dici potest, Francisco Serao meminem medicorum vel in Lyceo, vel in illustrium clinicorum coetu, si ab uno doctore suo Cyrillo discedatur, citius aut clarius innotuisse. Cum igitur privatim domi suæ, & publice in Lyceo extra ordinem doceret, tantam exercitatione dicendi copiam brevi adeptus est, ut Cyrrillum ipsum præceptorem suum proxime assequi videatur. Hoc autem pacto, Cyrillo etiam operam dante (quippe qui cum famæ securus esset, ut magnus quisque vir esse solet, tantum non offendebatur alumni sui gloria fortunaque, ut contra magnam inde, ac præstante ingenio dignam, voluptatem caperet) paulatim ab eruditis generosisque ægrotis consuli coepitus est, nequicquam repugnante barbarorum clinicorum turba.

Anno MDCCXXVII. ætatis suæ xxv. iterum eadem cathedra, quam quinquennio ante petierat, doctore orbata, novum postulabat præceptorem; iterumque noster, Cyrillo, Vidania, ceterisque tam Lycei, quam civitatis primariis professoribus & magistratibus suadentibus, petere coactus, secundum ingenii doctrinæque publicum experimentum sub-

D 4. it.

iit. Quod ea virtute atque constantia sustinuit, ut auditores ab iteratis acclamationibus nequierint sibi temperare. Parique alacritate competitoris asperimi objectis respondens, ingenii doctrinæque robur ostendit. Annos igitur natus xxv. primam physiologiæ medicæ cathedram cunctis suffragiis obtinuit. Quod nostri primum cathedralium munus viventi adhuc Hippolytæ matri relatum, tanto fuit gaudio, ut Hieronymo dixerit: lætam se, ad tam honorificum munus Francisco perducto, fore morituram. Nec diu post optimæ femina vivere desiit; cuius sapientiam amoremque erga se noster saepe cum amicis non sine magno intimoque animi sui sensu commemorabat. Matris interitum gravior, & fere inopinata Cyrilli mors consecuta est anno MDCCXXXIV.; quam & publica Lycei, & privata causa diu, atque dolenter deploravit. Ac si noster Cyrillo disciplinam, famam, fortunamque debuit; haud tamen facile in alio beneficia hæc sua melius Cyrus collocare potuit sive doctrinam, sive modestiam, sive probitatem, sive gratam beneficiorum memoriam spectes. Anno MDCCXLIII. ætatis suæ XLI., tertium in crimine prodiit, atque ad secundariam practicæ, ut vocant, Medicinæ cathedram proiectus est.

Anno deum MDCCLIII. cum annorum es-
set LI. obitu Joachimi Poetæ, (*) ad supremam Medicinæ cathedram, quam antea summa cum laude Cyrus sustinuerat, contentione quanta maxima fautorum veteris æmuli (quamquam longe imparis) summo cum Lycei & civitatis plausu pro-

(*) Male pag. 20. lin. 22. annorum XLVIII. tum suis-
se, excusum fuit.

promotus fuit. Quam ita tutatus est, ut unus ex omnibus incomparabilis Cyrilli desiderio leniendo occurrere potuisse æquis rerum æstimatoribus visus sit. Hoc autem loco silentio præteriri non debet magna Francisci alacritas & constantia in postrema primariæ cathedræ petitione. Cum enim compertum haberet, competitorem suum una fere memoria niti, lectionemque memoriter recitaturum; ipse, dum ille recitabat, perststit in corona; illique e cathedra descendenti successit, atque ex tempore celeriter, copiose, eleganterque differuit.

Anno MDCCLII. novo, & omnium, quos antea pertulerat, maximo dolore percussus est, ob suatum atque importunissimum fatum Agnelli Vaxalli. Nam matre & Cyrillo defunctis, quos naturæ ac meritorum jure ante alios diligebat & observabat (Hieronymo fratre Aversæ conimorante, atque post matris obitum non parum a se alienato, nimiaque religionis sollicitudine intolerando, & ad insaniam fere perducto) amorem suum omnem in Agnellum Vaxallum transfuderat, quem puer puerum noverat, & condiscipulum æmulumque habuerat in grammaticis, rhetoricis, & philosophicis; & ingenio moribusque sibi maxime consentaneum repererat; quemque fratris loco XL. annos amplius sine querela, vel frigesculo amaverat, atque in tenui amplaque fortuna amicum, contubernalem, consiliorumque participem delegerat. Qui quantus mutuusque amor fuerit, inde conjici potest, quod tota vita una habitaverint, & alter alteri impedimento fuerit, quominus uxorem ducerent. Quæ grati memori-

risque animi testimonia de Cyrillo doctore suo benemerentissimo , deque Agnello Vaxallo amico sodalique doctissimo suavissimoque posteritati reliquerit , cum de litterariis ejus monumentis incidet sermo , referam . Nunc ordine cetera exponenda sunt .

Vivo adhuc Cyrillo , ut superius dixi , & inter ordinarios Lycei professores , & inter illustres civitatis clinicos cooptatus fuit . Demortuo autem Cyrillo , omnes , qui in curationibus & consiliis illo usi fuerant , alumnū ejus medicum sibi elegerunt . Unde noster annos natus xxxii . tam in patrio Lyceo , quod laudi dicitur , quam in medendo , quod emolumento est , florere cœpit . Cum vero post Vaxalli fatum solus desertusque remansisset , atque curationum consiliorumque multitudine districtus , rei domusque curam (a qua semper abhorrens fuerat) suscipere non posset , quinquagenario major uxorem ducere coactus est : eam vero legit popularem suam , stata forma , natu grandem , & propinqui sui viduam , ex quo liberos habebat ; eo consilio , ut simul rei domusque præfasset , simul vero liberos ejus , & paterni generis , & propinquitatis gradu se proxime contingentes , quosque heredes scribere destinaverat , ipse litteris , moribusque rectius informaret . At præter exspectationem scitam ei puellulam uxor peperit , quam ipse , matris memor , Hippolytam nuncupavit , eduxitque liberaliter ac pudenter , tempestiveque honesto locupletique I. C. Francisco Antonio Russo collocavit ; atque magnopere adamavit , non tam quod unica , quam quod eximio docilique esset ingenio ; ita ut ab omnibus

bus amaretur, & Serai Tulliola vulgo dicetur. Quoad igitur ipse vixit, nihil ei jucundius fuit Hippolyta & filiis ejus. Cumque fatali casu primulo ejus filio variolarum inoculatio (quæ hodie familiaris est) mortem attulisset, tanto Franciscus dolore percussus est, ut inoculationis auctoribus maledixerit. Quare Hippolytam sa- piissime visebat, & longos cum ea sermones se-rebat, & senectutis suæ solatium deliciumque ap-pellabat.

Sicut autem Tozzio, Portioque apud ex-ternos populos fama successerat Cyrillus; ita huic ipse doctrinæ eruditioisque opinione successit. Quocunque igitur nobiles Viri e Gallia, Britan-nia, Germania ægroti Neapolim, cæli salubritare illeæti veniebant, unum Seraum adibant, ejusque consiliis stabant. Non raro etiam per epistolas con-sulebatur, & plerunque, præsertim vero si a Gal-lis Germanisque exquireretur, latine respondebat. Insuper quibuscunque Neapoli vel in Galliam, vel in Britanniam, vel in Germaniam, vel in Hispanias proficiscentibus, tuendæque sanitatis re-gulas poscentibus, singulorum temperamentis, vi-tæque ratione propositis, recte prudenterque vi-vendi præcepta accurate breviterque scripto sug-gerebat. Itaque si, cæli victusque mutatione, in morbum delabebantur, earum regionum medicis, corporum præmissis temperaturis, curandi ratio certior ac facilior reddebat. Plures hoc pacto ce-lebriores externos medicos per litteras novit, quo-rum non paucos commercio litterarum sibi de-vinxit, quos inter Joannem Pringlium medicum & philosophum Britannum clarissimum; cuius ali-

aliquot nec breves , nec levis argumenti epistles
 legendas mihi dedit humanissimus Franciscus
 Antonius Russus nostri gener . Ex quibus inter
 alia colligitur , magnam de Serao Pringlium op-
 nionem habuisse : siquidem nonnulla , quæ modeste
 Seraus in ejus de morbis castrorum commentariis
 notaverat , tam æquo tulit animo , ut ei gratias et
 iam egerit ; & anteloquium , quod italicæ operis
 sui versioni noster addidit , impense , ut ratio po-
 stulabat , laudavit . Sed antequam Pringlio noster
 perspectus esset , tota jam Italia celebrabatur , in
 primisque Romæ , Bononiæ , Patavii , & Florentiæ
 magni siebat . Romæ amicitiam junxerat cum Ca-
 rolo Majello (de quo supra dixi) & cum Antonio
 Leprotto , medico & philosopho præstantissimo ,
 Benedicti XIV . P.M. medico cubiculario ; & cum
 Cardinali Valente Gonzaga , ejusdem P. M. a Se-
 cretis , Viro sapientissimo : Bononiæ omnes fere
 nobilissimi ejus Gymnasii professores , & Civitatis
 medicos , in primisque Franciscum Mariam Zan-
 nottum , Academiæ Benedictinæ a secretis , Virum
 litteratissimum sibi conciliaverat : Patavii carissi-
 mus erat J. Bapt. Morgagno , Viro ætatis suæ in
 anatomicis , medicis , & philologicis , omnium ju-
 dicio celeberrimo (cuius perplures ad nostrum hu-
 manitatis officiique plenas epistolas evolvi) : Flo-
 rentiæ Antonium Cocchium philologum , philo-
 sophum , criticum , medicumque summum , ami-
 cissimum habuit . Præclarum quoque de nostro
 judicium fecit Cl. Albertus Haller , eruditissimum
 scriptorem appellans . Fuisius autem , & honorifi-
 centius ejus meminit Nobilissimus Gerardus van
 Swieten , Imperatricis Mariæ Teresiae totiusque

Au-

Austriacæ Domus Augustæ princeps intimusque
cubicularius medicus, idemque S. R. I. L. Baro,
cujus incredibili gaudio noster anno MDCCLXVIII.
Mariæ Carolinæ Reginæ primum, deinde anno
MDCCLXXVIII. Ferdinandi Regis intimus me-
dicus cubicularius & Regni Archiater creatus est.
Parisios etiam nostri famam pervasisse nobilissi-
mi Viri, qui Neapoli Parisios regiæ legationis
apud Potentissimum Galliarum Regem munus
obituri proficiscebantur, Neapolim reversi testi-
ficiati sunt: quamquam publico Parisiensium do-
ctissimorum professorum testimonio luculentius
id infra probabitur. Adhæc Cl. S. A.D. Tissot,
cum anno superiore (paulo ante, quam noster fa-
to concederet) Neapolim venisset, ejus maxime
Viri de facie noscendi (cuius ingenium doctri-
namque e scriptis jamdiu noverat) cupiditate se
flagrare dixit. Atque externis hisce fama operi-
busque illustrium auctorum testimoniis, magnum
addit pondus patrium ipsum Lyceum; quod, ut
semper, ita ejus præsertim ætate, doctissimis or-
nabatur professoribus, ut Nicolao Capasso; Alexio
Symmacho Mazochio (qui unus omnium instar
esse poterat); Blasio Troylio; Joanne Baptista
Vico; Marcello Papiniano Cufano; Francisco
Rapolla; Josepho Cyrillo; Antonio Fusco; Ni-
colao & Petro Martinis, fratribus; Mario La-
ma; Antonio Genuensi; aliisque majorum gen-
tium litteratis Viris: qui etsi suum quisque lo-
cum pro dignitate, ac sine invidia obtrectatio-
neque tuebantur; tamen omnes Serai doctrinam,
sapientiam, acumen, & eloquentiam prædica-
bant. Lyceo concinebant ceteri eruditorum or-
di-

dines civitatis, Clerus, Togati, Curiales, Medici; & , quod notatu dignius est, nobilitas, quæ ejus consiliis in morbis carere nefas esse existimabat.

Quæ licet nostri ingenium, eruditionem, scientiamque satis ostendant; e re nihilominus fore arbitror, monumentis, quibus in posteritatem ipse sibi consuluit, uberior id confirmare. Non raro enim accidere solet, ut nativa dicendi facultate, aut amicorum gratia, aut secunda quadam inexplicabili rerum conspiratione (quæ fortuna dicitur) nullis ingenii doctrinæque subsidiis, nomen quis adinveniat, quod emunctæ naris æqualibus risum movet, & posteritatem vulgaris fama in errorem inducit.

Anno MDCCXXXIII. IV. Kal. Febr. cum annorum esset XXXI. Cælestini Galiani Archiepiscopi Thessalonicensis, tum Lyceo Præfecti, Viri summi, auctoritate elegantissimam latinam orationem pro solemini studiorum instauratione composuit; quam, quidquid causæ fuerit, non recitavit, edidit tamen, nobilique epistola inscripsit *Ferdinando Comiti Harrachio, Aloysii Thomæ Regni Neapolitani Proregis filio.* Ac meo, quale id cunque sit, judicio, erudita, magnifica, & ingenii doctrinæque luminibus referta est oratio; qua ab homine XXXI. annos non excedente, atque in medicinæ physiologica parte in Lyceo tradenda magnopere tum occupato, ornatior ac sapientior concinnari non poterat. Scio quosdam esse, qui subtiliora philosophica, & a communi sensu captuque aliena desiderent in orationibus. Sed isti, ni fallor, quid oratio, quid philosophica discep-

pta.

ptatio sit, ignorant. Præter hæc cum oratio suasoria (cuiusmodi istæc est, de qua loquor) adolescentes spectet, eisque ad bonarum artium litterarumque studium potissimum excitandis inflammansque comparata sit; rationibus manifestis, & in sensus, ut ita dicam, pene incurritibus, non ex abstrusis obscurisque philosophiæ locis petitis uti debet. Quod cum philosophi seu contemptu, seu ignoratione humaniorum litterarum exsequi nequeant, ubi ab arctis cancellis suis minimum digrediantur, inepti, aridi, incomptique fiunt. Noster autem Ciceronis orationem xxvi. *Post Reditum Ad Quirites* imitandam sibi proposuit, sed ingeniosa illa & sollerti imitatione, quæ inventionis gloriam superat, & a Cicerone, Quinctiliano, ceterisque dicendi magistris, tironibus magnopere inculcatur. Consulto igitur noster orationem suam in vulgus manare voluit, quo doctorum hominum judicio, jure, an injuria rejecta fuisset, statueretur. Modestissimus autem Vir tanta animi aequitate repulsam illam tulit, ut in ipsius nuncupationis calce dicere veritus non sit: *Ceterum quodcumque Tuum* (Ferdinandi Harrachii scilicet, cui oratio dedicata fuit) *de ingenio meo, quodcumque aliorum judicium hujuscemodi orationis editionem consecuturum sit, æqui bonique facio: nam neque ulla mihi quæsita inde laus est; neque nullus, opinor, ab arte quam profiteor (h. e. medicina) apud æquos censores venia locus erit, que cum humanioribus hujusmodi studiis non est sane conjunctissima. Satis superque sit, si mea cunctis voluntas*

tas officiumque proberur : Te quidem certe,
qua^e Tua humanitas est, id minime repudiaturum,
certo scio . Scilicet maluit Vir modestissimus
suae in humanioribus studiis infantiae, quam
vel invidiae, vel ambitioni aliorum repulsionis il-
lius causam tribuere . Oratio tamen, ut dixi, ele-
gantiae, ingenii, eruditionis, artisque plena est.
Eodem autem anno, ipsiusmet Præfecti imperio,
egregius Juvenis aliam orationem composuit, dis-
similisque argumenti, quam recitavit xiv. Kalend.
Novembri, & Regiæ Cancellariæ Regentibus di-
cavit . Sane vero, nisi feracissimo ingenio, &
multiplici solidaque doctrina præditus, & ab in-
eunte adolescentia Ciceronis studiosissimus fuisset,
qui tam exiguo tempore dissimilis argumenti ea-
dem super re binas orationes conscribere potuisset?
Quas si matuoriæ ætate relegendi poliendique
tempus habuisset, omnibus numeris absolutas,
& imitatione dignas reliquisset. Qualescumque ve-
ro sunt, legi & commendari debent. Quin prior,
nisi mea fallit opinio, quæ censorum judi-
cio rejecta fuit, posteriore, quam ipsi probarunt,
cultior, doctior, splendidior, & magnificentior
mihi videtur.